
SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Čad

1/32 © Zastupitelský úřad Abuja (Nigérie)

Souhrnná teritoriální informace Čad

Zpracováno a aktualizováno zastupitelským
úřadem ČR v Abuji (Nigérie) ke dni 18.06.2011

Seznam kapitol souhrnné teritoriálné informace:

1. Základní informace o teritoriu
2. Vnitropolitická charakteristika
3. Zahraničně-politická orientace
4. Ekonomická charakteristika země
5. Finanční a daňový sektor
6. Zahraniční obchod země
7. Obchodní a ekonomická spolupráce s ČR
8. Základní podmínky pro uplatnění českého zboží na trhu
9. Investiční klima
10. Očekávaný vývoj v teritoriu



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Čad

2/32 © Zastupitelský úřad Abuja (Nigérie)

1. Základní informace o teritoriu

1.1. Oficiální název státu
• République du Tchad.
• angl.: Republic of Chad
• arabsky: Jumhūriyyat Tshād
• česky: Čadská republika)

Plnou nezávislost získala tato republika na Francii dne 11. srpna 1960.

1.2. Rozloha
Čadská republika je suchozemským státem bez přímého přístupu k moři.

Rozloha:

• 1 284 000 km2

Hranice:

Nejdelší hranici má Čad se svým východním sousedem – Súdánem (1 360 km). Na severu sousedí
s Libyí (1 055 km společných hranic), na západě s republikou Niger (1 175 km) a Alžírskem (956
km), na jihozápadě s Nigérií (87 km), Kamerunem (1 094 km společných  ranic) a na jihovýchodě se
Středoafrickou republikou (1197 km společných hranic, viz mapa). Celková délka suchozemských hranic
republiky Čad je 5 968 km.

Nedostatky v jasném určení a odsouhlasení mezinárodních hranic vedly v minulosti ke vzniku
pohraničních incidentů v blízkosti jezera Čad na západě země (společné hranice mezi Kamerunem,
Čadem, Nigerem a Nigérií).

Povrch:

Území celé republiky tvoří převážně sahel, polopoušť a poušť. Úrodná půda se nachází pouze na
jihozápadě země v úzkém pásmu okolo Čadského jezera a hraničních řek s Kamerunem. Tvoří pouhá 2,8
% celkové rozlohy země, plochy se stálou úrodou pak pouze 0,02 % rozlohy. Uměle zavlažované půdy je
pouze asi 200 čtverečních kilometrů.

1.3. Počet obyvatel, hustota na km², podíl ekonomicky činného
obyvatelstva

Počet obyvatel:

• 10 759 000 (odhad CIA červen 2011)

Hustota osídlení:

• 8,4 obyvatel /km2



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Čad

3/32 © Zastupitelský úřad Abuja (Nigérie)

1.4. Průměrný roční přírůstek obyvatelstva a jeho demografické
složení
V roce 2003 činil 3,25 %, odhad pro rok 2011 dle CIA je 2,009 %.

Demografické složení:

• 0–14 let: 46,0 %
• 15–64 let: 51,0 %
• nad 65 let: 3,0 %

Nemocí AIDS nebo nákazou HIV trpí dle odhadu WHO z roku 2007 cca 3,5 % (200 000 obyvatel) (v
sousední Nigérii cca 5,5 %, Nigeru 1,35 %, Kamerunu 7,8 %, Středoafrické republice 13,8 % a Súdánu
0,99 %).

Městské obyvatelstvo činí dle odhadu pro rok 2010 cca ¼ populace země.

1.5. Národnostní složení
Čad je multietnickým státem (cca 200 etnik), hranice mezi jednotlivými et. skupinami však nelze přesně
určit.

Etnické skupiny:

• Arabové 12 %
• Sara 28 %
• Mayo – Kebbi 12 %
• Kanem – Bornou 9 %
• Ouaddai 9 %
• Hadjari 7 %
• Tandjile 7 %
• Gorane (Toubou Daza) 6 %
• Fitri – Batha 5 %

Další významnější skupiny:

• Hausa
• Bagirmi
• Fulbe
• Kotoko
• Boulala
• Maba

Odhaduje se, že v republice Čad se dlouhodobě zdržuje, často nelegálně (a zejména obchoduje) také
větší počet Nigerijců (přesné údaje nejsou k dispozici).

V zemi trvale žije asi 1 000 Francouzů.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Čad

4/32 © Zastupitelský úřad Abuja (Nigérie)

Problém utečenců:

V důsledku bojů (etnických čistek) v súdánské provincii Darfúr uprchly  do sousedního Čadu statisíce
Súdánců. Ti se dosud zdržují zejména v okolí města Djanga ve východním Čadu.

Od počátku občanské války v Libyi v roce 2011 do konce května 2011 překročilo společnou libyjsko-
čadskou hranici směrem do Čadu cca 25 000 uprchlíků, z toho 300 státních příslušníků jiných států.
Konflikt v Libyi narušil 3000 km dlouhý koridor, kterým dodával od roku 2004 WFP potraviny z Benghází
do utečeneckých táborů ve východním Čadu.

1.6. Náboženské složení
Hlavním náboženstvím je v Čadu islám (vyznává ho asi 51 % populace). Zbytek tvoří křesťané (35 %),
animisté (7 %) a ostatní domorodá náboženství.

1.7. Úřední jazyk a ostatní nejčastěji používané jazyky
Úředními jazyky jsou na celém území Čadu francouzština a arabština.

Na jihu země je hojně používán jazyk sara. Po celém území této obrovské republiky se ale lze setkat se
120 dalšími místními jazyky a dialekty.

1.8. Administrativně správní členění země, hlavní město a další
velká města

Administrativně správní členění země:

Republika Čad je po správní stránce členěna na 18 územních celků:

• Batha
• Borkou-Ennedi – Tibesti
• Chari-Baguirmi
• Guera
• Hadjer – Lamis
• Kanem
• Lac
• Logone Occidental
• Logone Oriental
• Mandoul
• Mayo-Kebbi Est
• Mayo-Kebbi Ouest
• Moyen-Chari
• Ouaddai
• Salamat
• Tandjile
• N´Djamena
• Wadi Fira

Hlavním město:

• N’Djamena  (cca 800 000 obyv.)



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Čad

5/32 © Zastupitelský úřad Abuja (Nigérie)

Další velká města:

většinou jsou to správní střediska jednotlivých prefektur:

• Aozou
• Bongor
• Doba
• Faya-Largeau
• Abéché
• Mao
• Mongo
• Moundou
• Sarh

1.9. Peněžní jednotka a její členění, používání jiných měn
• středoafrický frank, tzv. CFA-frank („Cooperation Financiere en Afrique Centrale francs“; emitovaný

Centrální bankou středoafrických států, sdružených do tzv. CEMAC – „Union économique et
monetaire de l’Afrique centrale“)

• mezinárodní označení XAF
• průměrný kurz 2008: 1 USD = 448 XAF (CFA)
• V zahraničním obchodě jsou nyní nejčastěji používanými měnami EUR a USD. Na čadském vnitřním

trhu se cizí měny nepoužívají.

Upozornění:

• je nutno rozlišovat středoafrický CFA frank (XAF; např. Kamerun) a západoafrický CFA frank (XOF;
např. Benin)

1.10. Státní svátky, obvyklá pracovní a prodejní doba

Celostátní svátky:

• 1. ledna (Nový rok)
• Den ústavy (31. března)
• Velký pátek (18. dubna)
• Velikonoční pondělí (21. dubna)
• První máj (1. května)
• Den nezávislosti (11. srpna)
• 1. a 2. svátek vánoční (25. a 26. prosince).

Volné dny:

• neděle

Prodejní doba:

Obvyklá otevírací doba obchodů (supermarketů) je od 9:00 do 12:30 hodin a pak od 15:30 do 19:00
hodin, v sobotu do 12:00 až 13:00 hodin. Tržiště jsou otevřena většinou od 8:00 do 18:00 hodin.
Otevírací doba provozoven veřejných služeb, centrálních úřadů a bank je pak od 8:00 do 15:30 hodin
(většina bank je otevřena i v sobotu). Lékárny jsou otevřeny od 8:00 do 20:00 hodin (N’Djamena).



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Čad

6/32 © Zastupitelský úřad Abuja (Nigérie)

1.11. Místní zvyklosti důležité pro obchodní kontakty
• Velmi obvyklým a častým jevem je rovněž v Čadu všeobecná nedochvilnost.
• Při jednáních na centrálních úřadech se vyžaduje oblek s kravatou, při obchodních jednáních se

toleruje košile s kravatou.

1.12. Podmínky využívání místní zdravotní péče českými občany a
občany EU
V Čadu jsou stále v provozu soukromé francouzské kliniky na dobré úrovni.

Lékařskou péči je však nutné zde platit, běžné cestovní pojištění, sjednané v ČR, pro Čad neplatí a je
nutné projednat jeho platnost v této africké zemi s příslušným pracovištěm v ČR.

1.13. Víza, poplatky, specifické podmínky cestování do teritoria
Čad patří k zemím, se kterými je zaveden vízový režim a k cestě do této země je potřeba mít

příslušné vízum (třicetidenní turistické vízum lze získat bez pozvání, devadesátidenní business-vízum na
základě písemného kontraktu s čadským partnerem).

V České republice není čadské velvyslanectví a o vízum je třeba žádat na velvyslanectví Čadské republiky
v Moskvě, konzulárně pokrývajícím ČR:

Embassy of the Republic of Chad
Rublovskoye chaussée 26/1, Apt. 20 – 21
Moskva
tel.: 007495-936 17 63, 936 17 66
fax: 007495-936 11 01
e-mail: pts249@ipc.ru

úřední hodiny:

• Po–Pá, od 09:00 do 16:30

Lze se pokusit požádat o vízum i na velvyslanectví Čadu v Paříži, nelze vyloučit odmítnutí.

Embassy of the Republic of Chad, Paris
tel.: (00331)-45048060
fax: (00331)-47453594

Do Čadu se nedoporučuje cestovat, aniž by měl cestovatel předem zajištěný doprovod místním seriózním
partnerem, nebo známým.

Před cestou do zemí subsaharské Afriky regionu by měl každý cestovatel navštívit odborného lékaře –
specialistu na tropické choroby (v Praze například Klinika geografické medicíny Královské nemocnice
Vinohrady, nebo Centrum cestovní medicíny), kde lze absolvovat všechna doporučená očkování – proti
žluté zimnici (povinné, potvrzení může být vyžadováno na letišti), žloutence typu A i B, břišnímu tyfu,
meningitidě, choleře a tetanu. Doporučuje se nechat si před cestou zkontrolovat také protilátky na TBC a
dětskou obrnu a případně doplnit i tato očkování.

Proti velmi vážné tropické nemoci přenášené komáry – malárii – očkování neexistuje. Pro krátkodobý
pobyt je doporučována předběžná profylaxe antimalariky, přičemž na jednotlivé deriváty se po čase
v teritoriu vytváří resistence. Proto je nutno typ použitého antimalarika konzulovat před odjezdem se
specialistou na tropické nemoci (v krajním případě kontaktovat velvyslnectví ČR v Abuji). Mezi běžná
antimalarika používána v Čadu patří Flansidar, Coartem a Artesum (prodej Lariamu je zde zakázán).

mailto:pts249@ipc.ru


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Čad

7/32 © Zastupitelský úřad Abuja (Nigérie)

Při výskytu sebemenších příznaků jakékoliv nemoci (chřipky, angíny, bolesti hlavy, pocity únavy) je nutno
navštívit nejbližší nemocnici a nechat si udělat malarický test Ten je velmi jednoduchý (odběr vzorku
krve z polštářku prstu na ruce) a rychlý – trvá cca 15 minut i s rozborem krve. Léky proti již probíhající
malárii jsou v Kamerunu volně v prodeji a jsou účinné – nemoc ustoupí během dvou až tří dnů. Zásadní je
nenechat nemoc rozvinout (inkubační doba malárie je cca týden) – pak může mít fatální následky. Rovněž
lze doporučit, aby si cestovatel koupil v cílové zemi jedno balení místních protimalarických léků a vzal si
ho zpět s sebou do ČR. Vzhledem k inkubační době se malárie může projevit až po návratu zpět do vlasti
a s jejím výskytem a tedy i léčením by mohly být v ČR problémy.

1.14. Oblasti se zvýšeným rizikem pro cizince – vhodnost návštěvy
s ohledem na politickou či jinou situaci v zemi
Stejně jako všude jinde v subsaharské Africe, i v Čadu velmi rychle roste klasická kriminalita, a to
zejména ve městech. ZÚ Abuja zásadně nedoporučuje pohybovat se bez doprovodu ve večerních
hodinách a v noci.

Přesuny vozem je nutno provádět za světla, jízda v noci je riskantní (banditismus, neoznačené silnice,
neosvětlená vozidla, stáda skotu na silnici aj. – dá se říci, že tato zásada s menšími výjimkami platí pro
celou subsaharskou Afriku).

Vzhledem k současné bezpečnostní situaci se nedoporučuje cestovat do severní (Tibesti), východní a jižní
části země. Před cestou je vhodné informovat se o aktuální bezpečnostní situaci, případně i informovat ZÚ
Abuja o předpokládaném místě pobytu.

1.15. Kontakty na zastupitelské úřady ČR v teritoriu (včetně
generálních či honorárních konzulátů) – popis spojení z letiště a z
centra města
ČR nemá v Čadu „rezidentní“ velvyslanectví a teritoriálně jej pokrývá velvyslanectví v nigerijské Abuji.

Embassy of the Czech Republic
1223, Gnassingbe Eyadema Street, Asokoro District, Zone 4, Abuja, Nigeria
Tel.: 00234-70 - 37571096
E-mail: abuja@embassy.mzv.cz, Commerce_Abuja@mzv.cz
Web: www.mzv.cz/abuja

Honorární konzulát ČR v Čadské republice není.

1.16. Kontakty na zastoupení ostatních českých institucí (Česká
centra, CzechTrade, CzechInvest, CzechTourism)
Ostatní české státní instituce (CzechTrade, Czechinvest, České centrum) nejsou v Čadu zastoupeny a toto
zastoupení se nedá očekávat ani v blízké budoucnosti.

1.17. Praktická telefonní čísla v teritoriu (záchranka, dopravní
policie, požárníci, infolinky apod.)

1.18. Internetové informační zdroje
Lze doporučit zejména následující čtyři webové stránky:

• www.worldskip.com/chad
• www.argia.fr

mailto:abuja@embassy.mzv.cz
mailto:Commerce_Abuja@mzv.cz
http://www.mzv.cz/abuja
http://www.worldskip.com/chad
http://www.argia.fr


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Čad

8/32 © Zastupitelský úřad Abuja (Nigérie)

• www.eiu.com
• www.africanet.com

Další informace lze získat i na www.mzv.cz .

1.19. Adresy významných institucí
Adresy významných obchodních a hospodářských komor a podnikatelských svazů:

• Chamber of Commerce and Industry, Agriculture, Mines and Artisans (CCIAMA), B.P. 458,
N’Djamena, tel.: (235)-525264

• Exportní povolení vydává: Ministere du Commerce, de l’Industrie et de l’Artisanat, Directeur du
Commerce: B.P. 458, tel.: (235)-522153, fax: (235)-522733, Directeur de l’Industrie PME/PMI: B.P:
424, tel/fax: (235)-522733

• 3. Exportní licence vydává: Ministere de Finance et de l’Economie, B.P. 144, N’Djamena, tel:
(235)-523487

http://www.eiu.com
http://www.africanet.com
http://www.mzv.cz


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Čad

9/32 © Zastupitelský úřad Abuja (Nigérie)

2. Vnitropolitická charakteristika

2.1. Stručná charakteristika politického systému

Vnitrostátní konflikty:

Republika Čad, do roku 1960 francouzská kolonie, trpěla po více než tři desetiletí ozbrojenými etnickými
konflikty a invazemi čadských protivládních rebelů ze sousední Libye. Míru bylo dosaženo v roce 1990,
kdy centrální vláda většinu existujících roztříštěných politicko-vojenských skupin buď porazila, nebo se s
nimi dohodla, vyřešila územní spory se sousedy, navrhla demokratickou ústavu a zorganizovala v letech
1996 a 1997 prezidentské resp. parlamentní volby za účasti více politických stran.

V roce 1998 došlo v severním Čadu k obnovení ozbrojených srážek (vyvrcholily v průběhu roku 2000).
V lednu roku 2002 byla mezi vládou a rebely podepsána mírová dohoda a byl učiněn pokus o integraci
povstalců do domácího politického systému. Část ozbrojenců se po podpisu mírové dohody stáhla do
Libye, odkud dosud podniká ojedinělé nájezdy na čadské území.

Čadský prezident Déby čelil v posledních letech (do r. 2009) ozbrojeným opozičním skupinám z východní
části země (tábory také v Súdánu), jejichž cílem bylo jeho svržení. Těmto skupinám se v roce 2006
dokonce podařilo dočasně obsadit hlavní město, ale vládním jednotkám se je podařilo vytlačit. Déby se
v bojích proti rebelům mj. spoléhal na Francii, která v zemi udržuje kontingent o 1000 mužích. Francie
také poskytuje čadské armádě logistickou a zpravodajskou podporu (čadsko – francouzské vztahy byly
nicméně zakaleny udělení těžebních práv na ropu americké společnost Exxon). 

Hlavní čadské povstalecké skupiny:

• RFC vedená Timane/m Erdimi/m (etn. skupina Zaghawa, synovec a bývalý pobočník prezidenta
Débyho

• UFDD vedená Mahmat/em Nouri/m (etn. skupina Gorane; blízký přítel bývalého prezidenta Habré;
má pod svým velením největší povstaleckou ozbrojenou skupinu v zemi)

Rivalita mezi Erdimi/m a Nouri/m přispěla k tomu, že další pokus o obsazení hl. města N’Djameny během
bojů v únoru 2008 byl neúspěšný. Tato porážka také prohloubila rozpory mezi skupinami rebelů a i
z tohoto důvodu byly jejich další ofenzívy v červnu 2008 odraženy vládními silami. RFC a UFDD se v
listopadu 2008 spojily v „Union des forces de la résistance“ (UFR) a po 5 měsících hádek (jak v Súdánu,
tak v pohraničních táborech rebelů) oznámily zvolení jednoho vůdce – Timane Erdimi/ho a vypracování
jednotné strategie. Organizace UFR je posledním z mnoha pokusů sjednotit povstalce a významná je
zejména proto, že sjednocuje, alespoň teoreticky, dva hlavní a doposud soupeřící lídry. Po svém zvolení
vůdcem UFR Erdimi vyhlásil, že urychlí vojenské operace za osvobození čadského lidu – tím se politické/
diplomatické řešení konfliktu odkládá na úkor dalších ozbrojených akcí. Aliance je nicméně velmi křehká a
některé povstalecké skupiny stále operují nezávisle.  

Otevřené boje v Čadu a sousedním Súdánu vedly ke značnému exodu obyvatel z jejich původních území.

Dne 13. 2. 2011 se v Čadu poprvé od roku 2002 konaly parlamentní volby. Podle očekávání tyto volby
vyhrála vládní strana MPS prezidenta Débyho. Většina opozice vyhlásila bojkot těchto voleb. Následně
se dne 25. 4. 2011 konaly volby prezidentské, v nichž opět zvítězil dosavadní prezident Idriss Déby Itno,
který je u moci od roku 1990. Opozice opět volby bojkotovala (pouze dva kandidáti hráli roli fasádní
opozice). Do konce roku 2011 by se měly konat volby komunální.

Systém:

Čad je v současné době unitární republikou, praktikující prezidentský systém s politickým systémem více
stran. Současná Ústava byla schválena všelidovým referendem ze dne 31. března roku 1996.

Zákonodárnou moc tvoří jednokomorové Národní shromáždění se 155 křesly, jeho členové jsou voleni
dvoukolovým všelidovým hlasováním na čtyřleté funkční období (pro zvolení v prvním kole je potřeba nad
50 % hlasů, v druhém rozhoduje prostá většina mezi nejsilnějšími dvěma kandidáty).



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Čad

10/32 © Zastupitelský úřad Abuja (Nigérie)

Poslední volby do Národního shromáždění se konaly 21. 4. 2002 a zvítězila v nich strana MPS –
Mouvement Patriotique du Salut (Patriotic Salvation Movement) současného prezidenta (který však není
předsedou této strany) Idriss/e Deby/ho se 113 obsazenými křesly.

Za MPS se umístila strana RDP (Rally for Democracy and Progress) s 12 křesly v parlamentu, potom FAR
(Federation Action for the Republic) s 9 mandáty, RNDP (National Rally for Development and Progress)
s 5 křesly, URD (Union for Renewal of the Democracy) rovněž s 5 křesly, UNDR (National Union for
Development and Renewal) se třemi mandáty. Celkem 11 křesel získaly v novém parlamentu ostatní
registrované politické strany. Vládní koalici tvoří strany MPS, UNDR a URD (strana jižanského generála W.
A.Kamougue).

Současná vláda má 29 členů (tzv. Státní výbor – Council of State). Vláda bývá jmenována prezidentem
na základě doporučení ministerského předsedy.

Druhá komora parlamentu (Senát) nebyla zatím ustavena.

2.2. Hlava státu (jméno, kompetence)
Hlavou státu je již od 2. prosince 1990 generálporučík Idriss Déby Itno (nar. 1952). Na základě ústavy
z roku 1996 mohl prezident působit v úřadu pouze 2 funkční období, Déby nechal příslušnou klauzuli
ústavy v roce 2005 změnit.

Poslední prezidentské volby, ve kterých opět Déby zvítězil, se konaly 25. 4. 2011. Opozice volby
bojkotovala, volební účast obyvatel je sporná (dle opozice 15 %, dle Débyho příznivců 90 %).  

2.3. Složení vlády
• prezident: Idriss Déby
• premiér: Emmanuel Nadingar

Klíčová ministerstva:

• zemědělství a zavlažování: Pahimi Padacké Albert
• dobytka: Ahmat Rakhis Mannay
• doly a geologie: Maïtine Djoumbé
• státní služba a zaměstnanost: Abdoulaye Abakar
• obchod, průmysl a řemesla: Youssouf Abdassalah
• spoje: Kalzeubet Pahimi Deubet
• infrastruktura a doprava: Adoum  Younousmi
• obrana: Bichara Issa Djadallah
• hospodářství a plánování: Mahamat Ali Hassan
• plánování a spolupráce: Hamit Mahamat Dahalob
• vzdělání: Assidick Abakar Tchoroma
• životní prostředí, voda a rybolov: Hassan Térap                             
• finance a rozpočet: Gata Ngoulou
• mikrofinance a snižování chudoby: Fathime Tchombi
• zahraniční věci a frankofonie : Moussa Faki Mahamat
• zdravotnictví: Toupta Boguéna
• veřejné hygieny a dobrého vládnutí: Ahmadaye Al Hassan
• vnitro a územní administrace : Kedallah Younous Hamidi
• veřejná bezpečnost a imigrace: Oumar Bukar Kadjallami
• spravedlnost: Mbaïlaou Naïmbaye Lossimian
• ropa a energie: Tabé Eugene



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Čad

11/32 © Zastupitelský úřad Abuja (Nigérie)

• sociálních záležitostí a rodiny: NgarmbatinaCarmel Sou Vi
• turistika: Mahamat Allou Tahar
• plavání: Hamit Mahamat Dahalob

Guvernér Banque des Etats de l’Afrique centrale: Philibert Andzembe

Právní systém:

Čadský právní řád je přímo odvozen od francouzského civilního práva a čadského zvykového práva,
nepřijal však dosud závaznou jurisdikci Mezinárodního soudního dvora v Haagu.

Existuje Nejvyšší státní soud (Cour d’Etat), Odvolací soud (Cour d’Appel), dále pak kriminální a
magistrátní soudy.

Velkým nedostatkem čadského právního systému je, že se nachází pod kontrolou vlády a není tedy na
ní nezávislý. Kariéra magistrů, advokátů, soudců a ostatních úředníků závisí značně na politické vůli
exekutivních orgánů vlády a prezidenta. Právní systém není tedy plně nezávislý v provádění své činnosti,
navzdory ústavním zárukám (článek č. 146 Ústavy z 31. března 1996).

V právním systému jsou zakotveny protikorupční zákony, ale korupce zůstává stálým problémem. Čad
není signatářem konvence OECD o boji proti korupci. Korupce je trestná, je považována za kriminální čin,
ale i přes některé případy uvěznění úplatných státních úředníků je tento jev stále problémem, zejména na
ministerstvech a dokonce v prezidentské kanceláři.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Čad

12/32 © Zastupitelský úřad Abuja (Nigérie)

3. Zahraničně-politická orientace
Politická a obchodně ekonomická orientace země:

V zemi i nadále dominuje francouzský vliv, zejména v četných polovládních podnicích (parastatals), v
zemi je také cca 1000 francouzských vojáků. Po zániku francouzského franku a nástupu EUR je nicméně
patrné oslabování pozic Francie.

Předchozí ekonomické pozice Francouzů částečně obsazují společnosti a agentury z USA a Číny (v květnu
2011 navštívil ministr zahraničí Čadu Čínu a hlavním cílem této cesty bylo navazování ekonomické
spolupráce).

Regionální politika:

Vztahy se sousedním Súdánem byly v období několika uplynulých let až do února 2010 antagonistické
přesto, že v říjnu 2008 byly znovunavázány diplomatické styky. Prezident Déby obviňoval Súdán
z narušování stability a dárfúrské rebely, kteří překračovali hranici s Čadem, označoval za súdánské
žoldáky a dokonce hrozil vojenskou akcí na území Súdánu (k čemuž doposud nedošlo).

V Čadu (a Středoafrické republice) operovala do března 2009 peacekeepingová mise EU (EUFOR; 3 500
mužů), vztah čadské vlády k ní se nicméně jevil jako rezervovaný. Tato mise byla posílena a absorbována
jednotkami OSN (5 200 mužů) a společně s již existující misí OSN MINURCAT byla vytvořena nová a
silnější peacekeepingová mise MINURCAT 2. Hlavním cílem MINURCAT 2 byla ochrana uprchlických táborů
a humanitárních dodávek (na území Čadu se nachází cca 250 000 uprchlíků ze Súdánu a cca 180 000
čadských utečenců). Mise koncem roku 2010 svou činnost ukončila.

V únoru 2010 byly vztahy mezi Chartúmem a N’Djamenou normalizovány a oba státy se zavázaly přestat
podporovat povstalecké jednotky, které se nacházely na území druhého státu. Byly vytvořeny společné
pohraniční čadsko – súdánské jednotky, které operují podél 950 km dlouhé hranice. Většina čadských
povstalců využila možnosti vrátit se beztrestně do Čadu. Ve dnech 23. a 24. 5. 2011 se v Chartúmu
konala společná konference Súdánu, Čadu a Středoafrické republiky. Hlavním výstupem této konference
bylo vytvoření společného bezpečnostního poradního orgánu a bylo rozhodnuto o vytvoření dalších
společných pohraničních jednotek zasahujících proti rebelům i na území Středoafrické republiky, které by
měly být od července 2011 rozmístěny ve městech Birao, Umdafug, Dafag, Tici a Hiraz. V politické oblasti
byl na konferenci deklarován zájem obnovit vzájemné politické konzultace. Tato setkání zástupců všech
tří zemí by se měla konat jednou ročně.

3.1. Členství v mezinárodních organizacích a regionálních
uskupeních
Na prvních místech je nutné jmenovat zejména UN (OSN – Organizace spojených národů), AU (Afričan
Union, vznikla v červenci roku 2000 jako nástupnická organizace po OAJ – Organizaci africké jednoty),
NAM (Nonaligned Movement, HNZ – Hnutí nezávislých zemí), WTrO (Světová obchodní organizace), IMF
(MMF – mezinárodní měnový fond), AfDB (Africká rozvojová banka).

Členství v dalších mezinárodních organizacích: ACCT, ACP, ECA, FAO, FZ, G-77, IBRD, ICAO, ICFTU, ICRM,
IDA, IDB, IFAD, IFC, IFRCS, ILO, Interpol, IOC, ITU, OIC, OPCW (signatář), UNCTAD, UNESCO, UNIDO,
WCL, WHO, WIPO, WMO, WToO (World Tourist Organisation).

Z regionálních mezinárodních organizací je nutné jmenovat zejména:

• The Organization of Islamic Conference
• BDEAC – Rozvojová banka střední Afriky (Banque des Etats de l´Afrique Centrale), její ústředí sídlí v

kamerunském Yaoundé
• NEPAD – New Partnership for African Development
• Lake Chad Basin Commission (Komise pro využití pánve Čadského jezera)



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Čad

13/32 © Zastupitelský úřad Abuja (Nigérie)

• Lomé IV

3.2. Účast země na mnohostranných smlouvách a dohodách
Jak již bylo zmíněno v předchozím odstavci, republika Čad je členskou zemí Hospodářské a celní unie
zemí střední Afriky (CEMAC – Union douaniere et économique de l’Afrique centrale). Dohoda o vytvoření
této unie byla podepsána v konžském Brazzaville v roce 1964 a jejími členy jsou vedle Čadu ještě Kongo,
Kamerun, Gabon, Středoafrická republika a od roku 1985 také Rovníková Guinea. Principy a pravidla
fungování unie však poněkud znevýhodňují ekonomicky slabší členy, jakým je například právě republika
Čad. Profituje zejména nejsilnější členská země – Kamerun. Uvnitř CEMAC platí například i dohoda o
volném pohybu osob v rámci všech členských zemí.

Čad je členskou zemí rovněž organizace The Community of Central African, Carribean and Pacific States
(EACPS).

3.3. Přehled bilaterálních smluv s ČR (včetně data vstupu) – mimo
smluv dle kap.7.1.
V ekonomické smluvní oblasti platil donedávna mezi oběma našimi zeměmi jediný dokument: Obchodní
dohoda mezi vládou Československé socialistické republiky a republikou Čad ze dne 14. června 1966.
Platnost této dohody byla ukončena vstupem ČR do EU, tj. ke dni 1. 5. 2004.

Za celou dobu existence samostatné ČR nebyly uzavřeny žádné nové bilaterální mezistátní dohody s
republikou Čad.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Čad

14/32 © Zastupitelský úřad Abuja (Nigérie)

4. Ekonomická charakteristika země
Hospodářství Čadu je výrazně závislé na příjmech z prodeje ropy.

Přesto se stále jedná o velmi chudou zemi, jejíž hospodářství (tvorba HDP) do velké míry závisí na
zemědělství a pastevectví, které poskytují obživu 85 % obyvatelstva. Hospodářství trpí zejména značnou
odlehlostí od ostatního světa, suchem, nedostatkem infrastruktury a politickou/bezpečnostní  nestabilitou.

Ze všech afrických frankofonních zemí Čad vytěžil nejméně z 50% devalvace afrického franku v lednu
roku 1994. Hospodářství země je stále silně závislé na zahraniční hospodářské a finanční pomoci.

Čad je bohatý přírodními zdroji surovin:

Objeveny byly zajímavé zásoby zejména ropy (v okolí Doba), další naleziště jsou v současné době
prozkoumávána v okolí Čadského jezera i v odlehlých severních částech země (Miandoum, Bolobo, Kome)
s celkovým využitelným objemem až 1 mld. barelů (těžba 250 000 barelů denně po dobu 30 let). K
dalším využitelným surovinám, jejichž zdroje jsou v Čadu značné, patří uran, zlato, bauxit, potravinářská
soda (Na2CO3) a kaolín (v okolí jezera Čad, kde jsou i bohaté zásoby bitumenu). Naleziště zlata u Mayo
Kebbi má údajně patřit k největším na celém africkém kontinentu.

Přes bohaté zásoby surovin je Čad řazen k nejchudším zemím světa (společně s Nigerem, Libérií a Sierra
Leone se jedná o nejchudší zemi Afriky). 80 % obyvatel žije pod oficiální hranicí chudoby (příjem méně
než 1 USD na den), velká je také úroveň negramotnosti  (číst a psát umí pouze 40 % obyvatel /49 %
mužů, pouhých 31 % žen/; nejvyšší negramotnost v celé oblasti je v sousední republice Niger).

4.1. Zhodnocení hospodářského vývoje za minulý rok, předpověď
dalšího vývoje

Předchozí vývoj:

Od roku 2007 docházelo k poklesu těžby ropy, mj. také z technických důvodů (čadská naleziště obsahují
velké množství vody a sedimentů a těžba je technologicky náročná; těžební společnosti (Esso Chad)
nicméně v průběhu roku otevřely 60 nových vrtů). Přesto, díky vysokým cenám ropy zejména v první
polovině roku 2008, vzrostly příjmy státní pokladny v uvedeném roce v porovnání s rokem předchozím o
54 %.

Reálný HDP, jenž v roce 2009 mírně klesnul, se začal v roce 2010 mírně zvedat.

Předpověď dalšího vývoje:

Vydatné dešťové srážky na začátku místního období dešťů (červenec–říjen) v roce 2010 podstatně
zlepšily výhled na dobrou sklizeň v r. 2011. Zemědělství přispívá HDP (2009) ze 23 % a dobrá sklizeň je
pro místní ekonomiku významná. Rekordně vysoké ceny bavlny by měly stimulovat její pěstování a také
pozitivně přispět k HDP.

V letech 2011 a 2012 se předpokládá rychlý růst vládních výdajů do infrastruktury. Předpokládá se tak
rozmach stavebnictví.

Těžba ropy se v první polovině roku 2010 po předchozích propadech opět pracně vyšplhala na 120 000
bpd, v letech 2011 a 2012 se však předpokládá na ropných polích Doba zase pokles. Důvodem má
dle operátora EssoChad být stále obtížnější extrakce ropy, která je způsobena složitými geologickými
podmínkami. Čínská společnost „Chinese National Petroleum Corporation“ pokračuje v průzkumech
bazénu Bongor severně od doby a předpokládá se, že po ukončení průzkumného a konstrukčního
programu přispěje pole Ronier novými 60 000 bpd. Není však zatím jasné, jak bude tato ropa vyvážena.

Příspěvek jiných průmyslových odvětví mimo těžbu ropy do HDP je malý a nepředpokládá se, že v roce
2011 přesáhne 7 %. Jedná se zejména o výrobu mýdla, cigaret, cukru a malý textilní průmysl. Číňané
nicméně investují do výstavby cementárny a nové investice zakládá také Indie (montovna automobilů



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Čad

15/32 © Zastupitelský úřad Abuja (Nigérie)

a textilní továrna).  Navzdory nedostatku zkušených pracovníků a špatné infrastruktuře se tak podíl
průmyslu na HDP v roce 2012 zvedne. Infrastrukturální zlepšení budou prioritou vlády, předpokládá se
extenzívní silniční výstavba.

Služby (na tvorbě HDP se podílí 40 %) v letech 2011 a 2012 porostou, hlavní roli budou hrát
telekomunikace a bankovnictví.

V letech 2011 a 2012 by měla v Čadu výrazněji růst inflace, a to navzdory dobré místní potravinové
produkci. Důvodem je celosvětový nárůst inflace v roce 2011 o 27 %.

4.2. Základní makroekonomické ukazatele za posledních 5 let (HDP/
obyv., vývoj objemu HDP, podíl odvětví na tvorbě HDP, míra inflace,
míra nezaměstnanosti)

Základní makroekonomické ukazatele
 2006 2007 2008 2009 2010

HDP trž ceny
(mld. CFAfr)

3 366,5 3 183,6 3 703,7 3 255,9 3 368,5

HDP(mld. USD) 6,4 6,6 8,3 6,9 6,8
růst reál HDP
(%)

0,2 1,3 -0,8 -1,6 4,2

Infl. spotř. cen
(% roč. průměr)

8,0 -9,0 12,0 10. 0 -1,0

obyvatelstvo
(miliony)

10,5 10,8 11,1 11,2 11,5

deviz rezervy
vyjma zlata
(mil. USD)

625,0 955,0 1 253,0 679,0 790,0

směnný kurz
CFAfr/USD
(roční průměr)

522,9 479,3 447,8 472,2 495,3

4.3. Průmysl – struktura, tempo růstu, nosné obory
Podíl čadského průmyslu (ropná i neropná odvětví dohromady) na tvorbě HDP činil v roce 2010 zhruba 43
%.

Větší význam má z celého čadského neropného průmyslového sektoru pouze textilní průmysl (zpracování
bavlny, firma CotonTchad), výroba masných konzerv, výroba cukru, zpracování suroviny z ložisek
potravinářské sody, pivovarnictví, výroba mýdla, cigaret a stavebních materiálů, první montovna bicyklů.

Růst zaznamenává v poslední době průmysl těžby zlata. Značné zásoby tohoto drahého kovu nyní
přitahují pozornost mnoha mezinárodních společností, zejména z USA. Velký lokální význam má průmysl
zpracování bavlny a výroba bavlněných tkanin.

Ropný sektor:

Aby čadská vláda překonala předchozí skepsi zahraničních investorů při schvalování financí pro
projekt těžby ropy a stavby dálkového ropovodu (3,7 mld. USD), musela se zavázat přijmout zvláštní
parlamentní zákon, zajišťující účelné využití prostředků z prodeje ropy. K přijetí tohoto zákona byla
donucena Světovou bankou a nadnárodními těžařskými firmami poté, co byla v roce 2000 částka 4 mil.
USD z úvěru SB použita na nákup zbraní pro boj s protivládními rebely na severu země. Pro dohled nad
čerpáním prostředků ze zvláštního účtu (Special Oil Revenue Account) pak byla ustavena komise ze
zástupců Světové banky, čadského parlamentu, veřejných občanských institucí, nejvyššího soudu a státní
vlády.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Čad

16/32 © Zastupitelský úřad Abuja (Nigérie)

Zásoby ropy z dosud známých nalezišť se odhadují na 25 let těžby při tempu 250 000 barelů denně
(celkový odhad zásob zní na 2 miliardy barelů), s ročním příjmem pro čadskou ekonomiku ve výši cca 80
mil. USD.

Licence na těžbu ropy vlastní konsorcium „EssoChad“, jehož podílníky jsou americké společnosti Exxon
a Chevron a také státní malajsijská společnost Petronas. Čadská naleziště obsahují velké množství vody
a sedimentů a těžba je technologicky náročná. Průběžně probíhá průzkum ložisek, jen v roce 2008 bylo
otevřeno 60 nových vrtů.

Těžba ropy se v první polovině roku 2010 po předchozích propadech opět pracně vyšplhala na 120 000
bpd, v letech 2011 a 2012 se však předpokládá na ropných polích Doba zase pokles. Důvodem má
dle operátora EssoChad být stále obtížnější extrakce ropy, která je způsobena složitými geologickými
podmínkami. Čínská společnost „Chinese National Petroleum Corporation“ pokračuje v průzkumech
bazénu Bongor severně od doby a předpokládá se, že po ukončení průzkumného a konstrukčního
programu přispěje pole Ronier novými 60 000 bpd. Není však zatím jasné, jak bude tato ropa vyvážena.

Nerostné surovina vyjma ropy:

• uran, uhličitan sodný, kaolín, zlato, vápenec, sklářský písek, štěrk, jedlá sůl

4.4. Stavebnictví
V roce 2012 se předpokládá extenzívní silniční výstavba.

4.5. Zemědělství – vývoj, struktura
Zaměstnává 80 % obyvatelstva. V roce 2006 se zemědělství podílelo na tvorbě HDP 21,9 %. V porovnání
s rokem 2002 se jednalo o 14% pokles. Do roku 2009 se podíl nepatrně zvedl na 23 %.

Rok 2011 by měl zaznamenat úspěšnou sklizeň a významným stimulačním prvkem by také měly být
vysoké ceny bavlny.

Přesto, že rozloha obdělávatelné půdy činí pouze 2, 8 % z celkové rozlohy země, poskytuje zemědělství
obživu stále téměř 85 % obyvatelstva a tento podíl rok od roku klesá pouze mírně. Zemědělství je
jedním z pilířů ekonomiky celé země – většina obyvatel žije pouze z produktů vypěstovaných v domácích
podmínkách. Rozvoj je brzděn bezpečnostní nestabilitou regionu.

Základními zemědělskými plodinami jsou bavlna, sorgo, proso, podzemnice olejná, rýže, brambory a
maniok (tapioca). Potenciál má v poslední době produkce surové arabské gumy, zejména na export (Čad
je po Súdánu již druhým největším dodavatelem této suroviny).

Vody jezera Čad jsou bohaté na modro-zelenou řasu druhu Spirulina, ale tento potravinový zdroj
potraviny není zatím využíván. Totéž platí o využití velkých ploch sezamovníku pro výrobu oleje.

Tradičně velký význam má v Čadu chov skotu, ovcí, koz a velbloudů. Na převážné části území republiky
jsou domácí zvířata jediným zdrojem obživy společně s doma vypěstovanými zemědělskými plodinami.
Obrovská stáda skotu jsou v období muslimských svátků hnána k prodeji do přes území Kamerunu do
sousední Nigérie.

Zajímavé příležitosti skýtá obor zpracování zvířecích kůží, chybí však investice na zřízení příslušných
kožedělných podniků.

4.6. Služby
Spolu s průmyslem zaměstnávají 20 % obyvatelstva. Obchod a služby společně tvoří cca 34 % HDP.
Sektor je velmi málo rozvinutý (zejména veřejné služby). Největší částí odvětví služeb zůstávají služby



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Čad

17/32 © Zastupitelský úřad Abuja (Nigérie)

dopravní a logistika pro regionální obchod (prosté velkoobchodní a maloobchodní služby). Turistika v zemi
de facto neexistuje.

4.7. Infrastruktura (doprava, telekomunikace, energetika – z toho
jaderná)

Infrastruktura:

Je již tradičně nejslabším článkem ekonomiky nejen Čadu, ale i všech okolních zemí regionu. V Čadu je
však špatná i ve srovnání s ostatními chudými rozvojovými zeměmi. Nicméně existují alespoň poměrně
dobře rozvinuté telekomunikace, třebaže jejich služby jsou drahé a počet uživatelů silně omezený,
zejména mimo hlavní město N’Djamenu. Také poštovní systém je efektivní, ale drahý. Veřejné dodávky
el. energie a vody existují jen v několika málo oblastech země – v hlavním městě a několika dalších
městech – většinou v centrech prefektur.

V roce 2006 (poslední dostupné údaje k 05/2009) bylo v zemi registrováno pouze 13 000 pevných a
918 400 mobilních telefonních linek.

Výroba elektrické energie:

Veškerá elektrická energie se v Čadu vyrábí v tepelných elektrárnách. Roční výroba elektřiny činí však
pouhých 95 mil. kWh, přesto tato kapacita stačí pokrýt plně domácí spotřebu elektrické energie v této
obrovské zemi (88 mil. kWh). Elektrická energie se nedováží ani nevyváží. Používané napětí je 220 V/50
Hz.

Dobré podmínky existují v Čadu pro využití netradičních (obnovitelných) zdrojů energie – například
solární a větrné energie, nejen kvůli vynikajícím klimatickým podmínkám, ale i velmi vysoké ceně
elektřiny, vyrobené z fosilních paliv.

Telekomunikace:

Úroveň telefonizace je v republice Niger velmi nízká. Proto jsou telekomunikační služby i velmi drahé.

V provozu bylo v roce 2003 asi 13 000 pevných linek a 7 500 linek mobilních. Parametr ITU (International
Telecommunications Union), označovaný jako hustota telefonní sítě („teledensity“) dosáhl tedy pouhých
0,22 linky na 100 obyvatel, což je vysoko pod celoafrickým průměrem, který je 1,85 linky na 100
obyvatel. Do roku 2010 však chce čadská vláda zvýšit počet linek alespoň na dvojnásobek (35 000).

Pro mezinárodní telefonní spojení je využívána jedna pozemní satelitní stanice (Intelsat nad Atlantským
oceánem).

V Čadu působil ještě v roce 2003 jediný národní internetový provider, kód země je „.td“. Podle odhadu ze
stejného roku Internet využívá jen asi 6 000 uživatelů.

V zemi je provozována jediná regionální vysílací televizní stanice. Televizních přijímačů je v provozu
dle odhadu z roku 2001 pouze asi 25 000, radiopřijímačů pak okolo 1,8 milionu (pásma AM 2, FM 4,
shortwave 5).

Dopravní síť:

Páteř čadské dopravní sítě tvoří silnice, kterých je celkem asi 33.400 km, z nichž pouhých 450 km je
zpevněných (asfaltových), na Afriku ve velmi dobrém stavu. Asfaltový povrch má v krátké době ale
získat celý hlavní silniční tah, spojující hlavní město N’Djamenu s městem Sarh na jihu země u hranic se
Středoafrickou republikou (750 km, přes průmyslová střediska Bongor a Doba). Převážnou část silniční
sítě tedy ale dosud tvoří prašné silnice, z nichž pouze asi čtvrtina (8 000 km) je pravidelně udržována.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Čad

18/32 © Zastupitelský úřad Abuja (Nigérie)

Zbytek „silnic“ jsou vlastně pouze ujeté pásy v pouštním písku. Asfaltovaný je pouze hlavní tah silnice,
spojující hlavní město N’Djamenu s městem Bongor a ropným nalezištěm Doba na jihu země.

V zemi nejsou v provozu železnice.

Vodních cest je asi 2 000 km – výhradně na řece Chari, která teče z vnitrozemí do jezera Čad na západě
země, a jejím přítoku Logone (hraniční řeka mezi Čadem a Kamerunem). Vodní cesty jsou však splavné
pouze zhruba od prosince do března.

V Čadu je celkem 49 letišť (údaje z roku 2001), z toho se zpevněnou přistávací plochou šest. Mezinárodní
letiště je pouze v N’Djameně. Z Evropy sem pravidelně zalétává dosud pouze společnost Air France.

Letecké spojení se zahraničím: Ethiopian Airways, Libyan Air, Afriqiyiah a domácí Air Tchad (ta překvapivě
neprovozuje žádné pravidelné domácí linky).

4.8. Přijímaná a poskytovaná rozvojová pomoc
Čadu byl Světovou bankou a MMF (IDA, „International Development Agency“) přiznán statut tzv. Vysoce
zadlužené chudé země (HIPC – Highly Indebted Poor Country), protože zahraniční dluh této republiky je v
poměru k počtu obyvatel obrovský. V rámci čtvrtého kola programu Reduction and Growth Facility (PRGF,
obnoven v roce 2001) a Structural Adjustment Loan (1998) je pak každý rok MMF (SB)odpuštěna část
čadského zahraničního dluhu nebo příslušenství tohoto dluhu.

MMF vede s čadským ministerstvem financí konzultace, v lednu 2009 se podařilo se zpožděním uzavřít
pro poskytování pomoci významný „čl. IV“.

Vztahy se Světovou bankou:

Vztahy jsou napjaté poté, kdy prezident Déby v roce 2006 porušil „dohodu o monitorování ropných
příjmů a jejich využívání na snižování chudoby“. V únoru 2008 SB uzavřela svou kancelář v N’Djameně
(průnik rebelů do města) a v září 2008 dokonce odstoupila od dohody o financování ropovodu a donutila
vládu refundovat poskytnuté úvěry. Kancelář byla znovu částečně otevřena v lednu 2009 s cílem
navázat na předchozí dialog o poskytování pomoci. Dle prezidenta SB pro Afriku však k realizaci nových
projektů nedojde, pokud vláda aktivně neprojeví zájem na dodržování rozvojových a „powerty-reduction“
programů.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Čad

19/32 © Zastupitelský úřad Abuja (Nigérie)

5. Finanční a daňový sektor

5.1. Státní rozpočet – příjmy, výdaje, saldo za posledních 5 let

2008:

• příjmy: 2 142 milionů USD
• výdaje: 2 125 milionů USD
• saldo: 17 milionů USD

2010:

• příjmy: 1 972 milionů USD
• výdaje: 2 859 milionů USD
• saldo: -887 milionů USD

(údaje dle CIA)

Saldo rozpočtu
 2007 2008 2009 2010 2011*

% HDP 1,7 5,0 -13,7 -13,4 -11,7

* předpověď EIU
zdroj: EIU

5.2. Platební bilance (běžný, kapitálový, finanční účet), devizové
rezervy (za posledních 5 let)

Bilance běžného účtu
 2007 2008 2009 2010 2011*

milion USD -738,0 -1 146,0 -2 305,0 -2 512,0 -2 795,0
% HDP -11,1 -15,8 -13,7 -13,4 -11,7

* předpověď EIU
zdroj: EIU

5.3. Zahraniční zadluženost, dluhová služba
Zahraniční dluh Čadu dosahuje v současné době částky asi 1,6 mld. USD (po odpuštění další části dluhu
Pařížským klubem).

5.4. Bankovní systém (hlavní banky a pojišťovny)
Bankovní soustava Čadu je kontrolována společnou Centrální bankou středoafrických zemí – BEAC se
sídlem v kamerunském Yaoundé. Ta dozírá na činnost bank i v ostatních členských zemích středoafrického
integračního seskupení UDEAC (měnové zóny CEMAC).

Podle amerických pramenů lze čadský bankovní systém označit za spolehlivý a zdravý. V zemi působí
zatím pět bank, v žádné z nich dosud nevlastní podíly americký kapitál. Jména zmíněných pěti bank jsou
následující:

• Banque de Developpement Tchadienne (BDT)



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Čad

20/32 © Zastupitelský úřad Abuja (Nigérie)

• Banque Tchadienne de Crédits et de Dépots (BTCD)
• Banque Méridien BIAO Tchad (BMBT)
• Financial Bank Tchad
• Banque Commercial du Chari (BCC)
• Banque Agricole du Soudan au Tchad (BAST)

5.5. Daňový systém
Zahrnuje značné výhody zejména pro zahraniční investory – dle Investičního zákona z roku 1987 a jeho
dodatků. S objemem investice rostou i státní daňové pobídky. Ty se týkají nejen daně z osobních příjmů,
ale i podnikových daní, licenčních poplatků a pronájmů. Daňové prázdniny pro investory trvají pět až
deset let.

Zvláštních daňových úlev lze dosáhnout při vytvoření nových pracovních míst.

Daňový systém republiky Čad je poměrně jednoduchý. Z dostupných údajů (National Trade Data Bank,
USA) jsou podstatné následující hodnoty:

• daň z přidané hodnoty se zde nazývá TCA (Taxe sur le Chiffre d´Affaire), její hodnota je 15 % a v
podstatě jde o dříve v ČR používanou daň z obratu

• daň ze zisku společností činí pouhých 7 %
• dodatečná tzv. informační nebo statistická daň činí 2,0 %

V Čadu je dodnes zavedena tzv. „daň z přepychu“ (droit d’accise sur taxe) ve výši 20 %, vztahující se na
luxusní zboží (televizory, audio-vizuální elektroniku, klimatizační jednotky, automobilové radiopřijímače,
CD-laserové disky, automatické pračky apod.).



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Čad

21/32 © Zastupitelský úřad Abuja (Nigérie)

6. Zahraniční obchod země

6.1. Obchodní bilance za posledních 5 let – vývoz, dovoz, saldo –
tabulka

Obchodní bilance (mil. USD)
 2006 2007 2008 2009 2010

vývoz FOB   3 408    3 674    4 000    2 709   3 160 
dovoz FOB -1 344 -1 541 -1 862 -2 539 -2 940
saldo    2 064    2 133    2 138       170      220

Zdroj: EIU

6.2. Teritoriální struktura – postavení v (k) EU

Hlavní oblasti vývozu (poslední dostupné údaje k 05/2011 jsou za rok 2009):

• USA: 70,7 %
• Francie: 3,8 %
• Čína: 1,3 %
• Holandsko: 1,2 %
• SAR: 0,3 %

V porovnání s obdobím před cca 6 a 3 lety došlo k výraznému přeskupení: USA se postupně přesunuly ze
zadních pozic na 1. místo a vynořila se Čína.

Hlavní dovozní partneři (poslední dostupné údaje k 05/2011 jsou za rok 2009):

• Francie: 6,3 %
• Kamerun: 4,6 %
• Čína: 4,0 %
• USA: 2,7 %
• Itálie: 2,3 %

Během tří uplynulých let se pořadí na prvních dvou místech nemění, ale čím dál tím více se prosazuje
Čína.

6.3. Komoditní struktura
V čadském exportu po dobu několika posledních let naprosto jednoznačně dominuje ropa (v roce 2009/
novější údaje nejsou k dispozici/  1 071 miliard CFA), na 2. místě je skot (117 miliard CFA) a na 3. místě
bavlna (18 miliard CFA).

Dovozní položky: v podstatě veškeré zboží neropného sektoru a těžební a rafinérské technologie.

6.4. Dovozní podmínky a dokumenty (po vstupu do EU), celní
systém, kontrola vývozu
Dovoz zboží do země je technicky poměrně složitý, stejně jako i do ostatních zemí teritoria. Zvláštní
dovozní licence pro dovozní firmy se však již nevyžaduje. Rovněž byly zrušeny veškeré dovozní kvóty.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Čad

22/32 © Zastupitelský úřad Abuja (Nigérie)

V Čadu budou zahraniční dovozci mnohem více než kdekoliv jinde v regionu narážet ještě dlouhou dobu
na historické obchodní svazky země s mateřskou koloniální mocností – Francií.

Český vývozce (dovozce zboží do Čadu) potřebuje zejména faktury (Commercial Invoice), a to ve čtyřech
exemplářích, pokud možno ve francouzštině nebo jiném světovém jazyce, ale s přiloženým francouzským
překladem a popisem zboží. Všechny faktury musí obsahovat jména dodavatele a příjemce zboží, název
zboží, jednotkovou a celkovou cenu a údaje o množství. Jednotková a celková cena musí být uváděna
v paritě CIF, se specifikovanou hrubou a čistou hmotností a prodejními podmínkami. Při dovozu je
nezbytné splnit podmínky L/C, u kterých je vyžadován zejména lodní nákladový list (Bill of Lading),
nebo letecký nákladový list (Air Waybill), balící listy (Packing List) a osvědčení o původu zboží (vydávané
oficiální obchodní průmyslovou komorou v zemi původu zboží). Bsence balících listů má za následek
zdržení celé dovozní a celní procedury.

Dovozní cla se liší v závislosti na zemi původu a druhu dováženého zboží. Základní celní sazba pro zboží
ze zemí CEMAC (Hospodářská a celní unie států střední Afriky) je 10 %. Na ně je aplikován preferenční
tafri TPG (Tarif Preferentiel Generalis).

Dovozní cla ze zemí mimo společenství UDEAC jsou odvozena od cen v paritě CIF. Přepravní pojištění
musí být hrazeno dovozcem na úseku mezi domovským a kamerunským přístavem Douala a čadskou
suchozemskou hranicí. Pojištění lze získat u čadské vládní agentury Star Nationale, nebo u její
korespondenční pojišťovací společnosti v Paříži (Faugere and Jutheau). Celní sazby se liší v závislosti na
druhu zboží. Tzv. základní příroní produkty jsou zatíženy sazbou 5 %, cla pro ostatní zboží se pohybují
mezi 10–30 %. Na luxusní zboží se vztahuje tzv. doplňková daň (drit d’accise sur taxe) ve výši 20 % –
patří sem např. televizory, audio-vizuální technika, klimatizéry, autmobilové radiopřijímače. Na dovážené
osobní automobila se vztahuje zvláštní daň ve výši 75–100 %.

Do Čadu je zakázáno dovážet zbraně a munici, pornografii, drogy, narkotika, nepovolené léky a
výbušniny. Dovoz živých zvířat je možný pouze s mezinárodním nebo národním očkovacím průkazem a
s kompletně provedeným očkováním.

K vývozu ze země musí mít vývozní firma vývozní registraci vydávanou ministerstvem obchodu. Exportní
hodnota zboží se určuje v paritě FOB.

Na vybrané komodity je potřebná vývozní licence (např. zvířecí kůže, arabská guma). Licenci vydává
ministerstvo financí a její vydání podléhá odstupňovaným poplatkům.

Certifikát původu vydává pro vývozce obchodní komora CCIAMA.

6.5. Ochrana domácího trhu
V Čadu nejsou platná žádná dovozní omezení nebo zákazy (kromě položek uvedených v předchozím
odstavci. Všechna omezení jsou řešena téměř výhradně výší dovozního cla.

Domácí zájmy jsou uměle chráněny pouze v případech, kdy se jedná o národní bezpečnost a vybraná
strategická odvětví domácí ekonomiky. Např. hospodaření s vodou, výrobu a obchod s elektřinou
kontroluje plně státní společnost STEE (Société Tchadienne d’Electricité at d’Eau), televizní a rozhlasové
stanice jsou provozovány pouze státem.

Do Čadu je možné dočasně dovézt na celní výjimku a dobu maximálně 1 roku např. těžké stavební stroje,
nebo technologická vybavení (tzv. Admission Temporaire, formulář D 18). Po ukončení projektu však musí
být tyto stroje a vybavení vyvezeny zpět mimo území Čadu.

6.6. Zóny volného obchodu
V Čadské republice zatím nejsou. Stát však provozuje tranzitní překladiště v kamerunském přístavu
Douala, kam je zaslána naprostá většina zboží, určeného pro čadské odběratele. Podobné překladiště je
provozováno rovněž v hlavním městě N’Djamena. Fungování celních skladů na území Čadu bylo zrušeno
1. 1. 1998. Přístav v Douale vyměřuje skladné po 11 dnech.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Čad

23/32 © Zastupitelský úřad Abuja (Nigérie)

7. Obchodní a ekonomická spolupráce s ČR
Vztah země k ekonomické a obchodní spolupráci s ČR:

O obchodní a ekonomickou spolupráci s ČR je v Čadu zájem. Ten je ale z velké části vyvolán nikoliv
současným ekonomickým a mezinárodním postavením ČR v rámci světového společenství, ale těží spíše
z minulého postavení Československa. Lze konstatovat, že bývalé pozice Československa v republice
Čad, jako i v dalších zemích středoafrického regionu, Česká republika z velké části postupně, ale jistě
ztrácí. Zájem o obchodní a ekonomickou spolupráci s ČR je však stále značný, ale čadští obchodníci a
podnikatelé si stěžují zejména na vízový režim, tedy nedostupnost víz (pro víza musí jezdit do velmi
vzdálené nigerijské Abuji, a to i vícekrát).

Protože jde o chudou zemi, státní orgány a instituce očekávají od rozšíření vzájemné spolupráce také
rozšíření bezplatné rozvojové pomoci a investičních aktivit.

V politicko-ekonomické orientaci Čadu nelze výrazněji pozorovat (na rozdíl například od Beninu) zvýšený
zájem o kontakty s novými demokraciemi střední a východní Evropy.

Hlavní překážky vzájemné ekonomické a obchodní spolupráce:

Za hlavní překážku širší vzájemné ekonomické a obchodní spolupráce lze považovat zejména fakt, že
podpora ze strany českého státu zatím stále klesá – pro nedostatek finančních prostředků. Namísto
toho, aby se české státní orgány snažily kupříkladu přes rozvojovou zahraniční pomoc rozšířit možnosti
uplatnění českých subjektů v dané zemi, tak jí zruší.

Jak již bylo také zmíněno, za další překážku vzájemné spolupráce lze považovat platný vízový režim
a nemožnost získat české vízum přímo v Čadu. Čaďané se do Nigérie většinou bojí jezdit, proto své
obchodní zájmy orientují raději do zemí, které mají v Čadu řádné zastupitelské úřady a vízová oddělení.

Velký zájem by zcela určitě byl o české investiční celky, ale současný špatný stav drtivé většiny českých
podniků absolutně neumožňuje takové investiční celky realizovat. Navíc je Čad stále hodnocen agenturou
OECD v té nejhorší kategorii co do pojistitelnosti exportních úvěrů, takže domácí české banky o žádné
úzké spolupráci neuvažují. ČEB a EGAP se k možnosti financování českého vývozu právě do tohoto
teritoria staví opravdu velmi zdrženlivě. ČSOB je ochotna o financování nějaké menší investice (formou
exportního úvěru, limit ale pouze do 0,5 mil. USD) uvažovat, ale chybí jí přijatelná čadská partnerská
banka pro přímou spolupráci.

7.1. Smluvní základna
Platnost obchodní dohody uzavřené mezi vládou Československé socialistické republiky a vládou republiky
Čad ze dne 14. června 1966 byla ukončena vstupem ČR do Evropské unie, tj ke dni 1. 5. 2004.

7.2. Bilance vzájemné obchodní výměny za posledních 5 let –
tabulka

Bilance vzájemné obchodní bilance (tis. USD)
 2006 2007 2008 2009 2010 I–IV 2011

vývoz       538       125     96    1 141    4 333   300
dovoz    1 724    3 235    607       364       411   153
obrat    2 262    3 360    703    1 505    4 744   453
saldo -1 186 -3 110 -511      777    3 922   147



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Čad

24/32 © Zastupitelský úřad Abuja (Nigérie)

7.3. Komoditní struktura českého vývozu/dovozu

Vývoz České republiky do Čadu v roce 2010 (dle KN 8):

• ostatní výrobky ze železa, nebo oceli
• turbovrtulové pohony (1 kus)
• antény
• radionavigační přístroje
• části letounů
• podvozky

Výrobky ze železa, nebo oceli: Bohužel je pravděpodobné, že trojnásobný nárůst vývozu v roce 2010 byl
způsoben nadhodnocováním méně hodnotného zboží a jeho vývozem s cílem deklarace nároku na vysoký
odpočet z daní – čili podvodem.

Dovoz z Čadu v roce 2010 (KN8):

• nemykaná, nečesaná a nebělená bavlna
• česaná akrylová střížová vlákna

Bavlna byla do ČR z Čadu dovážena do roku 2007. Ukončení jejího dovozu se vysvětlovalo tím, že české
výrobní podniky přecházejí na dovoz hotové příze. V roce 2010 se nicméně bavlna v obchodní statistice
objevuje znovu.

Obchodní výměna s Čadem je zanedbatelná a zcela jistě nepokrývá možnosti.

7.4. Perspektivní položky českého exportu (velikost trhu, podíl
domácí výroby a dovozu)
Patří k nim v současné době zejména potravinářský průmysl, zpracovávající produkty čadského
zemědělského sektoru. Velmi rychle se rozvíjí také průmysl zpracování přírodní arabské gumy a
zvířecích kůží – zde je jistě prostor pro české dodavatele příslušné technologie (Technoexport, Investa
International).

Prostor zejména pro technologické dodávky nabízí rychle rostoucí soukromý sektor v Čadu, zejména v
oblasti využití bohatých zásob minerálů a nerostných surovin – nově například při těžbě drahých kovů
(zlato), kovů pro legování oceli (Ti, Nb, Mo, Ta, W) a ostatních kovů (cín).

Čadský lehký průmysl bude tvořit značný potenciál pro vstup zahraničních společností nebo dodávky
komponent, pokud se podaří snížit stávající enormně vysoké náklady na domácí výrobu elektrické
energie.

Značný potenciál pro svoji modernizaci skýtá telekomunikační sektor, zvláště při osazování digitálními
ústřednami, dalším rozvoji celulární (GSM) sítě a satelitního přenosu signálu.

Možnosti poskytuje sektor stavebnictví.

V oblasti investičních celků by stála za úvahu účast českých dodavatelů při stavbě plánovaných kapacit
pro budoucí rafinaci domácí ropy. Vedle lokality Doba na jihu země budou totiž podle plánů konsorcia
Exxon/Shell/Elf, vedeného americkým Exxonem, otevřena postupně další tři ropná pole v Bolobo,
Miandoum a Kome s roční kapacitou těžby v celém Čadu 1 mld. barelů po dobu 30 let.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Čad

25/32 © Zastupitelský úřad Abuja (Nigérie)

Za úvahu by stála i nabídka na dodávku malé elektrárny na fosilní paliva pro oblast Doba – „na klíč“ z ČR
za asistence domácích bank (exportní úvěr např. od ČSOB). Reálné je i prosazení dodávek energetických
komponent pro již provozované tepelné elektrárny.

Značný zájem by byl o traktory a ostatní zemědělské stroje pro soukromé farmáře, včetně dodávek
hnojiv a zavlažovacích zařízení. Podpoře pozic ČR na čadském trhu by ale v tomto směru napomohl
nějaký materiální dar (právě zemědělská technika), který by předcházel vlastním dodávkám.

7.5. Firmy a joint-ventures ve vzájemném obchodu a v ostatních
oblastech ekonomické spolupráce
Čeští podnikatelé a obchodníci nemají v republice Čad zatím žádné společné podniky. Na čadském trhu
také dosud samostatně nepůsobí žádná česká společnost. Velmi důležitým nástrojem pro větší prosazení
českých podniků by bylo otevření honorárního konzulátu ČR nebo ustavení společné dvoustranné
obchodní komory.

7.6. Vyhodnocení poptávek v teritoriu po českém zboží, výrobní
kooperaci
V posledním období neregistruje ZÚ z Kamerunu prakticky žádné seriozní poptávky.

Podle zkušeností v sousední republice Niger by lepší pozici ČR v Čadu napomohlo obchodní setkání
– česká podnikatelská mise do N’Djameny (ropných oblastí) a zajištění mezinárodní podpory ČR
při prosazování a realizaci rozvojových programů a humanitární pomoci. Vysoce hodnoceno by bylo
i jakékoliv gesto hospodářské pomoci – například dar několika zemědělských traktorů čadskému
Ministerstvu zemědělství.

Vedle značného společensko-politického vlivu by takové gesto posloužilo i k propagaci českých výrobků.

Úspěch by mohla mít nabídka subdodávek pro společnosti z USA, působící v Čadu na poli průzkumu a
využití zásob ropy, zlata a dalších kovů.

7.7. Zahraniční rozvojová spolupráce
ČR v současné době neposkytuje republice Čad žádnou rozvojovou pomoc.

7.8. Vzájemná výměna v oblasti služeb
Ze strany velvyslanectví nebyla zaznamenána spolupráce v tomto sektoru.

7.9. Podmínky pro zaměstnávání občanů z ČR



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Čad

26/32 © Zastupitelský úřad Abuja (Nigérie)

8. Základní podmínky pro uplatnění českého zboží
na trhu
Prostor pro uplatnění českého zboží na čadském trhu je i přes stále silný francouzský vliv překvapivě
široký. Navíc po zániku francouzského franku a nástupu Eura vliv této evropské mocnosti v západoafrické
a středoafrické měnové zóně CFA-franků klesá a sami Francouzi hledají spíše nepřímé cesty a nástroje k
zachování vlivu ve svých bývalých koloniích, včetně Čadu. A to je také šance pro ostatní dodavatele.

Je ale zřejmé, že bez přímé pomoci ZÚ ČR v Nigérii, otevření honorárního konzulátu ČR v Čadu nebo
dobře fungující bilaterální čadsko-české obchodní komory půjde další rozvoj vzájemných obchodních
styků kupředu jen pomalu. Bude totiž příliš závislý na dosavadním minimálním počtu existujících přímých
kontaktů a osobách, které v Čadu sídlí a jsou ochotny angažovat se právě ve prospěch českých subjektů.

Výrazně napomoci při rozšíření obchodních styků by však mohla zejména návštěva některého vrcholného
českého vládního představitele v této africké zemi, doprovázená podnikatelskou misí. Bez přímé místní
angažovanosti alespoň jednotlivých osob ve prospěch podpory zájmů českých subjektů v Čadu bude
český export do této země stále zanedbatelný a vzájemná obchodní bilance pro ČR stále silně pasivní.

8.1. Distribuční a prodejní kanály, využívání místních zástupců,
další faktory ovlivňující prodej

8.2. Podmínky zaměstnávání cizinců a místních sil
Místní zástupci by měli být využíváni zcela běžně, a je to i žádoucí. Místní zkušený obchodník zcela jistě
dosáhne vyšší prodejní ceny než celý tým cizinců, zejména pokud jsou bílé pleti. Druhů zastoupení je
pochopitelně mnoho, nejvhodnější pro dodavatele je samozřejmě nalezení bonitního partnera, který by
pracoval na svůj účet a sám nabízené zboží hradil při jeho odběru v ČR. Osvědčují se formy obchodních
„joint-venture“ mezi domácími odběrateli a zahraničními dodavateli. V republice Čad má tato forma
podnikání i dobrou podporu ze strany vlády.

ČR však dosud nemá v Čadu vybudovánu síť zástupců, kteří by pravidelně ošetřovali místní trh.  Situace
by se mohla velmi zlepšit otevřením honorárního konzulátu ČR. Žádoucí je větší podpora rovněž ze strany
českého státu.

Velké čadské obchodní i průmyslové společnosti využívají běžně cizích odborníků (stále zejména

francouzských, ale velmi roste počet specialistů z USA), kteří do země přinášejí do společného podnikání
zpravidla své know-how. Domácí managementy velkých podniků nejsou většinou příliš úspěšné.
Pro zaměstnávání cizinců musí však registrované firmy získat nejprve tzv. expatriate quota – tzn.
zaměstnanecký limit pro pracovníky – cizí státní příslušníky. Expatriate quota se přiděluje na základě
oficiálního pozvání daného odborníka čadskou firmou. Státní ministerstvo zahraničních věcí pak tomuto
odborníkovi vyřídí u zastupitelského úřadu Čadu v jeho zemi (nejbližší zemi) dlouhodobé vízum a při první
návštěvě pak rezidenční povolení (Residential Permit) nebo i rezidenční identifikační kartu. Rezidenční
povolení nemusí mít v Čadu státní příslušníci členských zemí skupiny CEMAC.

Místní síly jsou hojně využívány všemi joint-venture podniky, zastupitelskými úřady i obchodními
zastoupeními. Místní síly jsou totiž levné, ve srovnání například s Nigerijci zpravidla spolehlivější.

Problémem je velmi nízký počet vzdělaných lidí resp. vysoká negramotnost místního obyvatelstva.

Vzhledem k vysoké nezaměstnanosti a zajímavým platům si však místní síly své práce u zahraničních
společností a kanceláří opravdu váží.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Čad

27/32 © Zastupitelský úřad Abuja (Nigérie)

8.3. Podmínky pro zřízení kanceláře, reprezentace, společného
podniku
Pravidla pro zřízení kanceláře jsou kodifikována v prováděcích předpisech Ministerstva obchodu. Některé
specializované zahraniční instituce (např. americká CIA) a auditorské firmy (např. Arthur Andersen)
vydávají publikační přehledy o místním obchodním a investičním klimatu v tom kterém oboru a o všech
podmínkách, které je nutné splnit pro legální přítomnost na vybraném národním trhu.

Větší zahraniční účast v rozvoji ekonomiky Čadu stále poněkud brzdí existence systému polovládních
podniků, které dosud bránily francouzské zájmy v zemi a komplikovaly vstup další konkurence na čadský
trh. Příkladů, na které si nyní stěžují zejména Američané, je hned několik:

• TIT – Francouzi kontrolovaná polovládní společnost, provozující společně s ONPT (státní pošty)
telekomunikační služby

• STEE – výroba a rozvod elektrické energie, dodávky vody
• Sonasut – výroba cukru
• CotonTchad – sklizeň a zpracování bavlny

Postup při založení a registraci firmy:

Provozování každé pravidelné činnosti v oboru průmyslových nebo obchodních aktivit či poskytování
služeb podléhá v republice Čad registraci Ministerstvem obchodu a Obchodní komorou (Chambre de
Commerce). Všechny firmy musí být registrovány v obchodním rejstříku (Trade registry) a registru
zaměstnavatelů a dále vlastnit živnostenskou licenci.

V Čadu je možné založit bez problémů firmu se zahraniční účastí, kde jsou cizí subjekty majoritním nebo
stoprocentním vlastníkem. Zisk však musí být samozřejmě vytvářen legální cestou. Cizí společnosti se
mohou účastnit i státních výzkumných a rozvojových programů, ale chybí stále dostatečné státní zdroje
na financování takových programů. Většina jich je financována zahraničními sponzory, rozvojovými
bankami, smlouvami o dvoustranné spolupráci a přímými granty.

Při zaměstnávání zahraničních manažerů neexistují v Čadu žádná zvláštní vízová omezení ve srovnání
s okolními zeměmi. Totéž platí o investičním podnikání v zemi. Zjednodušená a volnější pravidla
jsou výsledkem členství v integračním seskupení UDEAC a účasti Čadu v programu MMF „Structural
Adjustment Program“.

Vláda Čadu se snaží soustřeďovat nově vznikající podnikatelské subjekty se zahraniční účastí do
oficiálních průmyslových zón, zejména v oblasti lehkého průmyslu.

Rovněž veškerá vlastnická práva jsou v Čadu chráněna zákonem. Země je také účastníkem klíčových
dohod v oblasti práv k duševnímu vlastnictví, například v rámci regionální mezinárodní organizace OAPI
(The West African Intellectual Property Rights Organization), sídlící v Kamerunu.

8.4. Požadavky na propagaci, marketing, reklamu (využití HSP)
Stejně jako všechny okolní africké národy milují také Čaďané jakoukoliv publicitu. Proto veškeré
propagační, marketingové a reklamní kanály jsou nesmírně účinné. Velké množství reklam a reklamních
poutačů potkáte dnes v západoafrických i středoafrických městech doslova na každém kroku (televize
není až tak běžnou součástí života zejména v chudších zemích jako je Čad). V zemi s velkou částí
chudého obyvatelstva a velmi často neupravenými ulicemi tvoří pouliční reklamní panely a billboardy
zvláštní kontrast. Je to však důkaz toho, že reklama má obecně v těchto zemích velmi příznivé prostředí.

Největší efekt má reklama v hromadných sdělovacích prostředcích.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Čad

28/32 © Zastupitelský úřad Abuja (Nigérie)

Jiné cesty je třeba volit v oboru dodávek investičních celků, eventuelně dodávek pro státní úřady a
humanitární organizace, pokud jsou dodávky financovány ze zahraničí. Zde mají dosud největší efekt
přímé kontakty na státní správní orgány a příslušná ministerstva.

V oboru nabídek a prodeje běžných spotřebních a strojírenských komodit leží největší tíha akviziční
činnosti na místním zástupci. Nejdůležitější je přitom osobní kontakt s odběrateli nebo institucemi. Zde
je však třeba již vážit bezpečnostní rizika při pohybu po území státu – i v Čadu (zejména v severních
částech) se příliš nedoporučuje cestovat do odlehlých oblastí mimo města po setmění. Čad je však obecně
považován za bezpečnější zemi, než sousední Nigérie (právě kromě několika oblastí u severních hranic s
Libyí).

Velmi vhodná je účast na místních výstavách, které se však podobají spíše jarmarku (bez výraznější
specializace nebo komoditního rozlišení). Jejich efekt pro akvizici a propagaci zboží je však přímo
obrovský.

8.5. Způsoby řešení obchodních sporů
Zásadní důležitost při řešení obchodních sporů mají v rovněž v Čadu právní klauzule a formulace,
obsažené v obchodních smlouvách, a dále aplikované praktické právo. Spory se řeší soudně nebo
prostřednictvím rozhodčích arbitrů, a to v místě nebo i mezinárodně. Chybí však vyšší administrativní
kapacita soudů. S řešením sporů jsou obvykle spojeny také vysoké náklady a vynutitelnost práva je
velmi obtížná a zdlouhavá. Vhodnější je vždy obchodní mimosoudní vyrovnání. Proti místnímu subjektu
bude cizinec vždy v nevýhodě. Dále je vždy třeba plné znalosti francouzského práva (místního zvykového
práva) a procedurálních zvyklostí. Naděje na výhru soudního sporu v Čadu je tedy pro cizince vždy dosti
problematická.

Čad řeší obchodní spory s jinými zeměmi na bázi strategie „případ od případu“. Oficiální právní spolupráce
existuje jen s vybranými zeměmi regionu. V prosinci roku 1970 zástupci republiky Čad podepsali
společně s dalšími jedenácti státy regionu v hlavním městě Madagaskaru tzv. „Convention de Tananarivo/
Antanarivo“, tvořící základ právě právní spolupráce, včetně obchodního práva, na mezinárodní úrovni
(členskými státy dohody byly vedle Čadu republiky Benin, Burkina Faso, Gabon, Kamerun, Středoafrická
republika, Kongo (Brazzaville), Madagascar, Mauretánie, Niger, Pobřeží slonoviny a Senegal).

Čadské psané obchodní právo umožňuje arbitráž mezi legálně existujícími veřejnými institucemi
a ostatními obchodními subjekty. Toto obchodní právo uplatňuje zejména principy, převzaté z
francouzského práva, a obsahuje i bankrotové zákony.

Při sporech mezi čadským státem a zahraniční společností respektuje místní právo rozhodnutí
Mezinárodního střediska pro řešení investičních sporů (ICSID – International Center for the Settlement
of Investment Disputes, známé také jako „New York Convention“ z roku 1958). Čad je jedním z 87 členů
této mezinárodní úmluvy, vztahující se na uznání arbitrážních rozhodnutí, učiněných v zahraničí, a jejich
implementaci v domácích podmínkách.

V roce 1995 podepsal také Čad konvenci, připravenou organizací OHADA (Organisation pour
l’Harmonisation des Droits des Affaires en Afrique), která uvádí do souladu právní normy členských zemí
se zahraničím v oblasti řešení obchodních a investičních sporů.

Zásadně se však stále doporučuje řešení eventuelního sporu dohodou pro zabránění dlouhému a
nákladnému dohadování.

8.6. Režim zadávání veřejných zakázek
Veřejné zakázky (tzv. tendry) jsou publikovány v místním tisku s dostatečným předstihem. Jde o
obvyklou formu vyhlašování těchto zakázek. Tendry jsou také spojeny s platbou nevratného vstupního
poplatku. Zájemce musí být také předem registrován u státního úřadu, který tendr vyhlašuje. Zakázky,
financované některou z mezinárodních organizací, jsou zveřejňovány s dostatečným předstihem, ale spíše
v zahraničních pramenech.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Čad

29/32 © Zastupitelský úřad Abuja (Nigérie)

Bylo by však naivní se domnívat, že je možné vstoupit v Nigeru do soutěže o větší tendry bez přípravy a
průzkumu terénu, znalostí místní konkurence a poměrů – a často rovněž úplatků! Účast v zakázkových
soutěžích vyžaduje dlouhodobé sledování situace s nutným předběžným lobbováním na příslušných
centrálních úřadech a zajištěním relevantních informací ještě před oficiálním vyhlášením podmínek
tendru. To bez stálé přítomnosti na místním trhu není prakticky možné. Už jen z technického hlediska
bývají soutěže velmi často upraveny „na míru“ předpokládanému vítězi (tzn. nejsilnějšímu konkurentovi).

U projektů, kde je odběratelem vláda nebo státní ministerstva, je ponejvíce požadováno převzetí celé
zakázky dodavatelem – tzn. realizace projektu „na klíč“ se všemi riziky, včetně uvedení do provozu a
dlouhodobého provozování po dobu splácení investice vládou. Důvodem této praxe je většinou pověstný a
výše zmíněný africký „mismanagement“.

8.7. Problémy a rizika místního trhu
Hlavními překážkami uplatnění na místním trhu je nízká kupní síla obyvatelstva, nekvalifikovanost většiny
pracovních sil, vysoké dopravní náklady, vládní byrokracie a korupce.

Čadská ekonomika je nedostatečně rozvinutá a i přes růst v posledních několika letech je stále málo
výkonná. Výhodou je velmi nízká inflace (pouze kolem 3 %). Pozitivní vývoj ekonomiky však stále naráží
na špatnou finanční situaci vlády a její nepružnost. Nedaří se efektivně snižovat chudobu obyvatelstva a
zvýšit jeho kupní sílu. Nicméně je Čad, opět na rozdíl zejména od sousední Nigérie, považován za více
transparentní zemi. Na „žebříčku chudoby“ UNDP je však až na 155. místě.

Při jednání s úřady je proto nutné počítat s průtahy, neochotou, úplatky a vysokou mírou byrokracie.

Je třeba se také mít na pozoru před podvodnými praktikami (tzv. kauza 419, Advance Fee Fraud),
zavlečenými do Čadu ze sousední Nigérie (viz detailněji paragraf 9.1).

Nicméně čadská vláda se snaží (zejména pod tlakem mezinárodních institucí) udržovat a podporovat
systém otevřené ekonomiky a volného trhu.

8.8. Problematika ochrany duševního vlastnictví

8.9. Obvyklé platební podmínky, platební morálka
Bankovní akreditivy lze považovat v Čadu již za obvyklé platební nástroje, na rozdíl od sousední Nigérie.

Českým exportérům lze platby prostřednictvím neodvolatelných akreditivů jedině doporučit. Domácí
banky využívají sítě amerických korespondenčních bank.

Platební morálka čadských odběratelů je podle amerických informačních zdrojů dobrá.

8.10. Významné veletrhy a výstavy v teritoriu
V Čadu se od roku 2003 koná každoročně všeobecný mezinárodní veletrh v hlavním městě N’Djamena,
a to na přelomu října a listopadu po skončení období dešťů. Česká republika se účastnila v roce 2003
formou účasti OEÚ.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Čad

30/32 © Zastupitelský úřad Abuja (Nigérie)

9. Investiční klima
Čad je zemí otevřenou zahraničním investicím. Vláda udržuje a podporuje politiku otevřené ekonomiky a
volného trhu. Důvody, proč investovat právě v této republice, jsou následující:

• obrovská zásoba levných pracovních (ale málo kvalifikovaných) sil
• rozumně (nicméně velmi málo) využívané přírodní zdroje
• dynamický obchodní sektor s mnoha malými a středními podniky
• daňové a celní výhody
• volná směna zahraničních valut a jejich převod mimo území Čadu
• volnost převodu zisků mimo území republiky
• obrovský nigerijský trh v sousedství

Čad je již také členem mezinárodní investiční agentury MIGA (Multilateral Investment Guarantee Agency).

Pro přímé zahraniční investice jsou v Čadu uzavřeny „strategické“ sektory, vztahující se k obraně
republiky – výroba zbraní, munice a soukromé bezpečnostní síly.

9.1. Podmínky vstupu zahraničního kapitálu (omezení, pobídky pro
investory)
Diskriminační efekt pro zahraniční investory může stále představovat existence polovládních firem s
dosavadní francouzskou účastí. Ty mají jednoznačně lepší pozice a vliv při získávání státních zakázek, než
například společnosti z USA.

Čad nabízí potenciálním investorům zejména levnou pracovní sílu (průměrná měsíční mzda
kvalifikovaného dělníka dosahuje sotva 60 USD), zajímavé a přitom málo využívané přírodní zdroje a
zpravidla překvapivě dobré zisky při jakémkoliv druhu podnikání. Při této činnosti se lze opřít zejména o
současnou relativně dobrou politickou stabilitu v zemi a snahu vlády podporovat efektivně všechny druhy
podnikání zahraničních subjektů v zemi.

Ačkoliv vláda přijala a provádí jasnou transparentní politiku podpory volné konkurence, problémem je
stále vysoká míra byrokracie a korupce. Úředně vyžadované kroky nejsou většinou usměrňovány tak, aby
velmi brzy nevytvořily vážnou překážku.

V důsledku geografické blízkosti Nigérie lze se i v Čadu setkat s některými podvodnými praktikami, které
sem zcela jednoznačně přinesli nigerijští pseudoobchodníci. Jde zejména o tzv. kauzu 419 (Advance
Fee Fraud – čili podvod vylákáním falešného předběžného poplatku, který postihuje paragraf č.419
nigerijského trestního řádu). Advance fee fraud představuje v podstatě největší hrozbu, která může
zahraniční investory odradit od širších aktivit v zemi. Proslavené dopisy na velmi věrohodně a detailně
zfalšovaných hlavičkových papírech (v poslední době stále častěji zasílané „obětem“ přes Internet) mají
za cíl vylákat ještě před údajným zahájením určité obchodní transakce různé (zpravidla nevelké, ale
přesto citelné) poplatky, většinou nesmyslné. Tyto aktivity těží přitom zejména z faktu, že „oběť“ není
dobře informována o místních obchodních pravidlech, právních předpisech či náležitostech, „naletí“ právě
na dokonale zfalšované hlavičkové papíry a podpisy vysoce postavených osob a nechá se podvodníky
okrást. Po zaplacení požadovaného poplatku pak „spolupráce“ samozřejmě okamžitě končí a „partner“
zmizí v anonymitě (podle čísel mobilních telefonů nelze tyto osoby najít, na uváděných adresách žádná
taková avizovaná společnost nesídlí apod.).

Rozsah výskytu tohoto podvodu je v Čadu mnohonásobně nižší, než v sousední Nigérii, ale je třeba i zde
zvýšené opatrnosti a dobrého prověřování zejména nových či potenciálních obchodních partnerů ještě
před otevřením konkrétní spolupráce nebo obchodních vztahů. Nigerijské praktiky Advance Fee Fraud
způsobují například v USA stále ještě škody v objemu až 100 milionů dolarů ročně.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Čad

31/32 © Zastupitelský úřad Abuja (Nigérie)

9.2. Přímé zahraniční investice v teritoriu (odvětvová a teritoriální
struktura)
Přímé zahraniční investice hrají klíčovou roli v čadské ekonomice, třebaže jsou zatím stále poměrně
malé. Kromě investorů do čadského ropného průmyslu (Esso Chad (Exxon), Shell, TotalFinaElf, Petronas)
se nyní připravují některé firmy z USA investovat do místního sektoru těžby zlata, výroby elektrické
energie využitím netradičních obnovitelných zdrojů, rozvoje telekomunikací (digitalizace sítí), zpracování
produktů zemědělské výroby, zlepšení infrastruktury a nově také využití objevených zásob mramoru a
potravinářské sody v okolí jezera Čad. Investoři z USA také ovládají domácí výrobu těžkých stavebních
a průmyslových zařízení. Francouzští investoři naopak stále ovládají sektory dodávek stavebních strojů a
vybavení, stavebních materiálů a dílů, telekomunikačního vybavení.

Podle statistiky Ministerstva plánování, nazývané DSEED, je největším obchodním a investičním
partnerem Francie, následovaná Belgií, Německem, Itálií a Holandskem. Ze zemí integračního seskupení
CEMAC je to pak Kamerun, Kongo (Brazzaville) a Středoafrická republika (zejména v potravinářském
sektoru). Do sektoru potravinářství a spotřebního zboží dále investují v Čadu zejména Taiwan, Japonsko
a Jižní Korea. Největší nemocnici v zemi a budovu Národního shromáždění postavili Číňané. Investice do
infrastruktury přicházejí často i ze sousední Libye. V sektoru těžby minerálů a zpracování ropy rozšiřují
svoje aktivity korejské firmy (např. stavba mini-rafinérie Sedigi/N’Djamena (SERRAT) a projekt ropovodu
do hlavního města).

Americká společnost Esso plánuje například využití menších ropných nalezišť v okolí jezera Čad, odsud
stavbu ropovodu do hlavního města N’Djamena a mini-rafinérie, stavbu malé klasické elektrárny na fosilní
paliva, rozšíření státní rozvodné elektrické sítě.

Jak již bylo zmíněno, absolutně největší investicí vůbec je v Čadu stavba ropovodu z Kome a Doba do
kamerunského Kribi (částečně financováno SB a mezinárodním konsorciem Esso/Chad(Exxon)/Shell/Elf –
investice ve výši 3,5 mld. USD).

9.3. České investice v teritoriu
V Čadu neexistují zatím žádné české investice.

9.4. Nejperspektivnější odvětví pro investice, privatizační a
rozvojové projekty
Nejperspektivnější odvětví pro zahraniční investice v republice Čad byla zmíněna v paragrafu 9.2.

V současné době jsou nejperspektivnějšími odvětvími pro české investice:

• mlynářský průmysl (výroba potravinářské mouky a těstovin),
• technologické vybavení provozů pro zpracování zemědělské produkce,
• dodávky malých linek na zpracování masa a kůží
• dodávky souborů montovaných staveb pro programy levného bydlení
• výroba elektrické energie z netradičních zdrojů energie (solární a větrné)
• digitalizace a rozšíření telekomunikací

Připravuje se privatizace asi třetiny podniků ve státních rukách.

9.5. Rizika investování v teritoriu
Z bezpečnostního a politického hlediska není v současnosti region stabilní.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Čad

32/32 © Zastupitelský úřad Abuja (Nigérie)

10. Očekávaný vývoj v teritoriu
V roce 2011 (po volbách) a 2012 se očekává určité zlepšení politické stability (i když, navzdory podpoře
Débyho armádou, nelze nikdy vyloučit „palácový převrat“). Na druhé straně východ země zůstane
z bezpečnostního hlediska velmi nejistým, protože společné čadsko – súdánské jednotky nebudou s to
zajistit takový pořádek, jako odešlé jednotky UN. 

Hospodářství země bude i nadále závislé na - před několika lety zahájené – těžbě ropy. Předpokládá se
utužení spolupráce s MMF a SB. Monetární politika země je kontrolována BEAC a Cobac.

10.1. Významné události v následujícím roce a jejich dopady na
ekonomickou sféru země
Vzhledem k určité politické stabilitě a vyšším cenám ropy je předpoklad lepšího ekonomického růstu
v následujících dvou letech. Jsou očekávány investice v oblasti infrastruktury a v některých výrobních
sektorech (cement). Růst HDP by měl v roce 2012 dosáhnout 6 %. Lze předpokládat odraz globální
inflace potravin, která by měla v Nigeru v roce 2011 dosáhnout 8 %.

10.2. Trendy, vstup země do mezinárodních uskupení, přijetí
nových zákonů, daní apod.

10.3. Nové možnosti pro český export či jinou ekonomickou
spolupráci s ČR

 


